
Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad:
Dydd Iau, 30 Ebrill 2015 

Amser:
09.30

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â: 
Alun Davidson
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565
SeneddAmgylch@Cynulliad.Cymru 

Agenda

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

2 Polisi amaethyddol - blaenoriaethau ar gyfer 2015-16: Tystiolaeth 
gan randdeiliaid (09:30-10:30) (Tudalennau 1 - 35) 
Stephen James, Llywydd, NFU Cymru
Dylan Morgan, Dirprwy Gyfarwyddwr a Phennaeth Polisi, NFU Cymru
Emyr Jones, Llywydd, Undeb Amaethwyr Cymru
Nick Fenwick, Cyfarwyddwr Polisi Amaethyddol, Undeb Amaethwyr Cymru
Dennis Matheson, Cadeirydd Cymdeithas Ffermwyr Tenant Cymru

E&S(4)-12-15 Papur 1
E&S(4)-12-15 Papur 2
E&S(4)-12-15 Papur 3

3 Polisi amaethyddol - blaenoriaethau ar gyfer 2015-16: Tystiolaeth 
gan randdeiliaid (10:30-11:00)  
Ceri Davies, Cadeirydd Pwyllgor Materion Gwledig, CFfI Cymru

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Carys Vaughan, Is-Gadeirydd Pwyllgor Materion Gwledig, CFfI Cymru
Cynrychiolydd o Ffermwyr Dyfodol Cymru (I’w gadarnhau)

Egwyl (11:00-11:10)

4 Polisi amaethyddol - blaenoriaethau ar gyfer 2015-16: Tystiolaeth 
gan randdeilaid (11:10-12:00) (Tudalennau 36 - 44) 
Tim Bevan, Cynghorydd busnesau ffermio, Cymdeithas y Pridd 
Arfon Williams, Rheolwr Cefn Gwlad, RSPB 
Tony Little, Swyddog Prosiect, Canolfan Organig Cymru
Haydn Evans, Grŵp Organig Cymru
Keri Davies, Grŵp Organig Cymru

E&S(4)-12-15 Papur 4
E&S(4)-12-15 Papur 5
E&S(4)-12-15 Papur 6
E&S(4)-12-15 Papur 7

5 Papurau i'w nodi  

Ymchwiliad i gynigion arfaethedig y Comisiwn Ewropeaidd i wahardd pysgodfeydd 
rhwydi drifft: Gohebiaeth gan y Comisiwn Ewropeaidd  (Tudalen 45)
E&S(4)-12-15 Papur 8

Craffu ariannol: Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol  (Tudalennau 46 - 47)
E&S(4)-12-15 Papur 9

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 
weddill y cyfarfod  

7 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor (12:00
[...]
nt. NGO 
winning the lion share in the Nature Fund whilst farmer groups were marginalised

7. Payment for Eco services needs to limit the costs of project Officers and Ecologists to 
allow greater funds for infrastructure and only 10% administration as is recognised in 
any charitable organisation. 

8. To support and promote the consumption of quality Welsh organic food. E.g. by 
adoption of Catering Mark standards within work and educational establishments 
within the Principality

9. RDP infrastructure grants needs to prioritise fertility, liming and reseeding, stock 
handling systems and electronic weighing – rather than new machinery and sheds. 
Personal Development training should be encouraged.

10. Diversification and tourism are becoming increasingly important for sustaining the 
family farm

11. Work with IBERS to allow upscaling of new innovation. i e red clover high sugar grass 
producing a kg of lamb 20% more efficiently thus reducing the carbon footprint, and 
should be marketed as carbon friendly lamb. Sure root project where they have 
down trials on Fescue grasses provided up to 50 % less rain run off thus minimising 
the flooding impact on major rivers in high rain fall areas, we should be encouraged 
to create buffer zones at the bottoms of fields when reseeding.  This will be 
significantly cheaper than  concrete wall defences on the lower reaches 

12. Farmers are being encouraged to cut down trees if they are more than 100 / acer to 
qualify for SFP other EU countries have challenged this ruling Wales.

Tudalen y pecyn 44



Tudalen y pecyn 45

Eitem 5.1



Tudalen y pecyn 46

Eitem 5.2



Tudalen y pecyn 47



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 48

Eitem 7


	Agenda
	2 Polisi amaethyddol - blaenoriaethau ar gyfer 2015-16: Tystiolaeth gan randdeiliaid
	Papur 1
	Papur 2
	Papur 3

	4 Polisi amaethyddol - blaenoriaethau ar gyfer 2015-16: Tystiolaeth gan randdeilaid
	Papur 5
	Papur 6 (Saesneg yn unig)
	Papur 7

	5.1 Ymchwiliad i gynigion arfaethedig y Comisiwn Ewropeaidd i wahardd pysgodfeydd rhwydi drifft: Gohebiaeth gan y Comisiwn Ewropeaidd
	5.2 Craffu ariannol: Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol
	7 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor



Minutes of the meeting


Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad: Dydd Iau, 30 Ebrill 2015

Amser: 09.30 - 12.10

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/2973

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad: Alun Ffred Jones AC (Cadeirydd)
Russell George AC
Llyr Gruffydd AC
Julie Morgan AC
William Powell AC
Jenny Rathbone AC
Mohammad Asghar (Oscar) AC (yn lle Antoinette Sandbach 
AC)

Tystion: Stephen James, Undeb Cenedlaethol yr Amaethwyr Cymru
Dylan Morgan, Dirprwy Gyfarwyddwr, National Farmers' 
Union Cymru
Emyr jones, President, Undeb Amaethwyr Cymru
Nick Fenwick, Undeb Amaethwyr Cymru
Dennis Matheson, Tenant Farmers Association Cymru
Ceri Davies, Clybiau Ffermwyr Ifanc Cymru
Carys Vaughan, Wales Young Farmers Club
keith Williams, Future Farmers of Wales
Tim Bevan, Soil  Association
Arfon Williams, RSBP Cymru
Tony Little, Organic Centre Wales
Haydn Evans, Undeb Cenedlaethol yr Amaethwyr Cymru
Keri Davies, Grŵp Organig Cymru

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/Meeting/Archive/ddfc4293-bbe0-41c0-b18f-f9936baecf9b?autostart=True


Staff y Pwyllgor: Alun Davidson (Clerc)
Adam Vaughan (Dirprwy Glerc)
Peter Hill (Dirprwy Glerc)
SeatonN (Ymchwilydd)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau Antoinette Sandbach, Mick Antoniw, Jeff Cuthbert a Joyce 
Watson.  Roedd Mohammad Asghar yn bresennol fel dirprwyon.

2 Polisi amaethyddol - blaenoriaethau ar gyfer 2015-16: Tystiolaeth gan 
randdeiliaid 
2.1 Fe wnaeth y tystion ymateb i gwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor.

3 Polisi amaethyddol - blaenoriaethau ar gyfer 2015-16: Tystiolaeth gan 
randdeiliaid 
3.1 Fe wnaeth y tystion ymateb i gwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor.

4 Polisi amaethyddol - blaenoriaethau ar gyfer 2015-16: Tystiolaeth gan 
randdeilaid 
4.1 Fe wnaeth y tystion ymateb i gwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor.

5 Papurau i'w nodi 

5.1Ymchwiliad i gynigion arfaethedig y Comisiwn Ewropeaidd i wahardd pysgodfeydd 
rhwydi drifft: Gohebiaeth gan y Comisiwn Ewropeaidd 
Nododd yr Aelodau yr ohebiaeth.

5.2Craffu ariannol: Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol 
Nododd yr Aelodau yr ohebiaeth.

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 
weddill y cyfarfod 
6.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig.

7 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor 
7.1 Trafododd y Pwyllgor y flaenraglen waith.


